rosi! Verum globus iste, utique sphaericus, explet, implereque nequit animum, licet praegrans, quod triangularé fingimus. Τοι ομηγορ, animi nostri aream explet non sufficiunt. Potest animus nostro nico angulo, intellectu, plura comprehendere, intelligereque (ea est eius amplitudo) quam mundum solum: potest sibi fingere & imaginari cum Alexandris innumeros: duobus alijs angulis plura velle, rememorarique potest, quam habuerit unquam mundum. Quibus ergo repleatur animi nostri inanis, si vacua non patitur vacuum? Qui trianguli aream vult implere, triangulum alterum superponat oportet.

Nihil Deo inferius humani animi ab illis teplet.

17.

Tit. Liv.

dec. 1 l. 7.

Valer. l. 5.

c. 9. Lact.

l. 3. instr.

c. 12.

Histor.

prod. rom.

1 c. 13.

\* Tobaeus

serm. 1. ex

Stobaeo.

2. Reg. 17.

Enr. 14.

Magnus itaque Deus ille, unus essentia, triplex personis, sancta Unitas Trinitas aptissime quadrabit implendo animo humano. Citra hunc Deum inanis & vacuus stabit aeternum, fame & penuria laborans. Ita est fames valida &c.

5. Adhaec, licet animus noster verè triangulatus non sit, adeoque impleri non valens figura sphaerica non potest attamen inficiari tantæ amplitudinis, capacitatis, ut nihil Deo inferius eam plenè occupare queat. pse est vorago Romana, aut Phrygia, quæ non oppletur nisi te praegrandi. Atque repleta ad mensuram & proportionem recipientis siue recepti concinnetur oportet; non excedat limites, aut a capacitare deficiat. Non iniecitur vasi angusto mure vastum siphunculo, quod tentare videbatur pueri Augustino apparens: neque guttulis pauculis oppletur ingens sinus, multorum fluuiozum capax. Poponem vaginæ ensis inferas; cubitalis pygmaei pedem Herculis calceo; vini sestertium dolio; giganteum galeæ Goliath, Dauidem; ceti ventri gobionem; elephanti stomacho muscam; ast non impleas, quia nulla proportio symmetriae, alterius ad alterum. Adhuc locus est. Animum quoque oppletur stomachus eius, creati tantæ capacitatis, quanta desiderat: comprehendendo incomprehensibili, infinitoque

euncta illa enim finita sunt; animus capacitatis pendè infinitæ. Sit mundus totus in hominis mente, accedant mille mundi, supererit locus, *Et adhuc locus est.* Orbis vniuersus tumidiorem non suscitabit strumam ipsi, quam granum sinapis elephanti ventri, aut mus montis antro.

D. Augustinus lib. de spiritu & anima: *Tanta dignitas est humana natura conditio, ut nullum bonum terrenum ei sufficere possit.*

Idem alibi: *Ad imaginem Dei facta est anima rationalis; ceteris omnibus occupari potest, repleti non potest.*

*Animam Dei capacem nihil minus DEO implere potest.*

Simon Cassia. l. 6. c. 16. de parab. Saluat. *Insatiabilis est mala voluntas, & semper egestatibus subiacet ad ege-  
na conuersa, quibus non repletur, nisi cum capax fuerit facta Detatis. Nobilitas & latitudo animi est, quod &c.*

Idem ibidem: *Iusto Dei iudicio agitur ut recedens à  
satiabilibus, impotentia saturandi mulctetur, & quod  
semper egeat inordinata voluntas, qua in potestate ha-  
buit, unde egere non posset.*

Deus totus euncta perfecte replet.

Virgil ecloga 3. Bucolic.

— Iouis omnia plena.

Isa. 6. *Plena orat omnis terra Maiestate eius.*

Virgilius 6. Æneid.

— Spiritus intus alit, rotamq; infusa per artus

*Meu agit at molem.*

Dei gratia hominem replet.

Luc. 1. *Auo gratia plena.*

Spiritus sanctus replet mentes.

Luc. 1. *Spiritu sancto replebitur ex utero matris sue.*

Actorum 2. *Repleti sunt omnes Spiritu sancto.*

Quicquid Deus non est, vacuum relinquit aliquod  
spatium.

Psal. 103. *Aperiente te manum tuam omnia imple-  
buntur bonitate.*

Philipp. 4. *Deus autem impleat omne desiderium ve-  
strum.*

Quæ

Quærat itaque Deum qui repleti cupit, & eximi à fame infatiabili. Ecce habetis genuinam diætam animo infirmorum, famelicorumque.

6. Præterea: an forte id ipsum proueniat à miris, peneque infinita actuositate intellectus & voluntatis humanorum? Nil enim tam infinitum infinitate notata & apparenti, quin multo plura capere & imaginari queat mens humana. *Suspice calum. & numeras stellaras, si potes. vt siderum inhaerit est numerus? Solus est Deus, qui numerat multitudinem stellarum, & conuenit eis nomina vocat; qui arenam maris recessat, vitæ campi gramina, & nemorum folia numerosa. Nihilominus infinita videantur nobis licet; potest actiuitate sua intellectus humanus, intelligere, imaginari, estimare multo plura sidera firmamento affixa; numerosiorem arenam maris vberiora gramina campo; plura folia syluatum. *Omni finito potest manus estimare.**

Similiter, affectus, voluntas, amor velit quid infinities, aut plura prope infinita, nec ideo limitari quin possit velle, amare, cupere illud amplius, aut plura. *Affectio potest se extendere sicut estimatio, inquit Philosophi.* Quapropter vbi Poëta quidam dixisset, diuitiarum amorem ad summum peruenisse gradum, sapienter addidit vix, clausulam restringentem: dicens, vix ultra amorem illum progredi potest, non audens adstruere, non posse: potest equidem noua sumere incrementa.

Quid. i. Fastorum:

*Tempore creuit amor qui nunc est summus habendi, vix ultra quo iam progrediatur habet.*

Non dixit, non ultra &c. Cum verus æque patetur hoc vel illud. Quod autem eorum quæ postulare mus nil nos explere queat, procedit ex eo quod plura credere, imaginari, amare, cogitare in infinitum queat: (vt fileam Physicorum siue anatomistarum rationem qui dicunt inde oriri quod cor humanum pyramidalis sit formæ, super qua ægrè queat mundus sphaericus) vt & intellectus per cognita & intellecta transit ad intelligentiam aliorum; & ex proprio

litione euidenti intelligit incognitam:

V I.

Vti dilatur memoria, non tam haustis fontis Bæotici vndis, vti scribit Plinius, quam reque & sede multorum, *ediscendis nostris & alienis*: ast; quæ quo plura comprehendit, eo fit capacior: ita voluntas, magis vult aliquid, magis vult velle: & quo plura amat, eo plus palatur in suis amoribus.

V II.

Arbitretur quoq; diuersitatem loci ortus nostri animi & terrenorum causæ esse. Domestica, & patria nostra orta iudicamus meliora, pulchrioraq; exteris; patriæ amore corda demulcente adeo, vt natalis soli penuria videatur præstare exteris opibus. Delectatur magis Vlyffes fumis patrijs, quam omnigenis delitijs in domo Circes.

Capitulum quidam:

— *Operat Vlyffes,*

*Fur, um de patrijs posse videre focis.*

Cicero i. de Orato. dicit Ithacam in asperissimis saxulis tanquam nidulum affixam, immortalitati ab Vlyffes antepositam.

*Suis nidus cuique magnus.*

Prou. Patria sal pluri facienda est, quæ hospitio mensa.

*Suum cuique pulchrum.*

Ouid. i. de Ponto ele. 4.

*Cum bene sint clausa cauea Pandione nata,*

*Nititur in sylvas quaque redire suas.*

*Nescio qua natale solum dulcedine cunctos*

*Ducit, & immemores non sinit esse sui.*

Virgilius 4. Æneidos, vox Eneæ ad Didonem:

*Me si fata meis paterentur ducere vitam*

*Auspicijs, & sponte meas componere curas;*

*Vrbs Troianas primum, Duceresque meorum*

*Reliquias colerem, & Priami tecta alta manerent. Gen. hō.*

Corporis humani locus ortus, terræ pagus est Car. 9. in Eum.

na proprius locus, terra est. in fit S. Greg. vera verò genui gel.

naque animi patria & vrbs cœlū est. Olli celestis origo;

Diuina particula aure, dicitur Poetis, atque animus

est propriè qui amat. Porro scientia, honores munda-

Q q dani,

dani, opes, voluptates terrenæ, forte sunt aliquid, sed ruri tetræ illatum: non sunt cæli, patrisque animi nostri fructus: quapropter, possideat animus non terrena illa mundana licet, nō continebitur istis fortibus. Enimvero, velit nolit. cliaatione naturalifertur in desiderium cælestium, dicit que: Prestant omnibus natalis nostri cæli, bona. En vnde fames queque, & egestas copiosa.

VIII.  
Arist.  
probl. sect.  
899.  
Natura  
non patitur  
vacuū.

8. Fit etiam a natura non admittente vacuum, et sententia Aristotelis: quod adeo horret, ut præcelsoliturum ordinem quædam præstet, ne ipsum pari contingat. Si caule fonti iniecto acrem inclusum extrahas; non ferens natura inter fontē & os in caule vacuum, lymphas pellit per caulem sursum, fluviumque ad altitudinem cubitalē, & amplius oblitæ g. Quamquam diu subsequenteribus invicem illis, nono. Quam caulem transitus non datur: atque si infini fuerit, fluent infinite per caulem attrahentem, quoad vi spiraminis repellantur, repleto vacuo nono. Tubus est hominis mens, qui vacuum nescit: repletur aut soliditate amoris Dei, aut aura amoris rerum mundanarum oportet: amore autem Dei ablecte: nec succedunt ilicō mundanæ; quæ ubi fluere capere, ut aqua è fistula, fieri nequit quin spiritu illo attrahatur pænè infinite, quoad amor DEI, vi quasi locum sibi denuò vendicet, pulso rerum terrenarum amore.

IX.  
Creatura  
eundē  
vanæ.

9. Amplius, quem fugit creata omnia esse causa, vacua, inania, nulla soliditate firmata. Gen. 1. Terra autem erat inanis & vacua. Eccles. 1. Vanitas vanitatum. & omnia vanitas. Quod inane est, tam perfectè nequit replete vacuum quin superficialis locus. Navem ingentem velis vento distensis, horreum paleis occupatis, aut non repleatis, quoad inanes, & vacuè persistentes qualitatē eam naturalem non miserint. Sic terrena, inania non repleant unquam perfectè amplitudinem mentis humanæ. 10. Dein, cordis humani inexplebilis illa procedit

dit ab impropria applicatione concupitorum: que  
 accedunt nunquam ad concupiscibilem. Obiectum  
 potro, propria facultati non applicatum, non facit sa-  
 tis eidem. Oecinat Casarimontanus Orpheus noster,  
 inquam magnus ille Orlando di Lassus cantionem e-  
 legantissimam, aut alius quis Amphion nostri seculi  
 sonore plectat lyrae fides coram surdo, lachrymantis  
 non ciet lachrymas, quia sonus non est proprium ob-  
 iectum visus. Rursus, Joannes Malbodienfis, prisci ap-  
 pellis genus exhibeat illustres tabulas aumbus caeci:  
 aut offerat Ganimedes Nectar, Ambrosiamue mani-  
 bus solum contrestandam: nullam capiant caeci aures  
 ex tabulis voluptatem; neque contrectantes manus  
 Duorum epulas satientur. Eceur? Quia color pro-  
 prio sensui, visus, non obiectus: neque cibus, proprio  
 gustui. Vtraque cuique fiat satis, & operentur agen-  
 ta, sonus, vox musica, auribus obijciantur: tabulae, &  
 colores, visui, optima ferula gustui & palato: quo-  
 modo medicus membro laeso & patienti admouet vn-  
 guenta, cataplasmataque. Quae vero pars in homine  
 tam ardentem concupiscit? Cor. Ipsum ambit hono-  
 res, inhiat thesauris, concupiscit formosas. *De corde*  
*exerunt cogitationes mala.* Ipsum ira ex candescit; vindi-  
 ctæ est cupidum; ipsum liuore tabescit; ipsum flagrat  
 desiderio, omnium quæ fingi possunt desiderabilia.  
 Paral. 25. *Erigitur cor tuum in superbiam.*  
 Iudith 1. *Cor eius eleuatum est.*  
 Iob 15. *Quid te eleuat cor tuum?*  
 Psal. 63. *Accedet homo ad cor altum.*  
 Prou. 18. *Antequam conteratur, exalciatur cor.*  
 Ezech 33. *Auaritiam suam sequitur cor eorum.*  
 Iudith 12. *Cor autem Holofernis concussum est.*  
 Prou. 6. *Non concupiscat pulchritudinem eius cor  
 tuum.*  
 Cant. 4. *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa.*  
 Matt. 5. *Iam machatus es eam in corde tuo.*  
 Ioan. 13. *Cum diabolus iam misisset in cor ut traderes  
 eum Iudas Simonis Iscariotes.*

**x.**  
 Cuiq; sen-  
 sui pro-  
 prium est  
 obiectū.

*Matt. 15.*

Pfal. 40. *Cor eius congregavit iniquitatem sibi.*

Prou. 6. *Cor machinans cogitationes pessimas.*

Prou. 26. *Septem nequitiae sunt in corde.*

Prou. 27. *Cor iniqui inquit mala.*

Infelix hominis cor passionibus diuersis, plerumque aduersis distrahitur. verum, ubi applicat superbia celsitudinem quam perditè concupiscit cor? auribus eas opplendo eximijs & honorificis titulis. *Amatocari ab hominibus Rabbi*; audiens libenter nomina dominationis, excellentiae, celsitudinis, maiestatis: dematibus ceruices cingit; manus sceptris exornat humeros purpura tegit; oculos pascit genuflexibus: *amat salutationes in foro.* Et postquam omnia consummasset &c. auidè experit nouos honores. Nec miror; eiusmodi enim honores cor faucium non attingunt, male affecto, & famelico non succurrunt. *applicanda sunt actiua passiuus. Actus actiuorum sunt in parte uiente dispositio.* Cor aurum deperit thesauros: alibi collocat aurum thesauros & aurum: In loculis, in arceis: quibus oppletis, necdum contentus aurum. *Et ipse caput egere.* Haud mirum: quia dolori non solubet unguentum. Dolente corde, emplastrum applicat: *ca: aegrotante capite, talos unguentis oblitit.* An ratione conualescat? Cor concupiscit, amat, amate exardet. Ast infelix amans ratus medicamen querere, contingit, oculis solum, obrutibus: attingit, sed labijs, sed manibus solum, aut forte propius deperitam speciem. *Complectis iocis, miser non saturatur laborat adhuc fame regio eius.* Qui hoc uerè errat, dens, ipsum perditè deperiens internum, cor, non potitur amoribus, nisi per corpus, tanquam interpositam personam. Auguramini, an calefiat procal distans ab igne; si famulum sui vice propius ad focum mittat; aut ego famelicus satiet alium opplendo cibis, non admoto interim labris meis cibo.

Jacobi 2. *Si frater aut soror nudi sint, & indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex uobis illis, Pax in pace, calefacimini, & saturamini: non desideris autem in*

*que necessaria sunt corpori, quid proderit?*

Sic, quia nequeunt applicari terrena cordi quæ ipsum desiderat; cingatur fastuosi vertex tor coronis, quot meo sunt capilli: possideat tenax auri massas tam multas quam ego paucas: innatet impudicus Oceano voluptarum vt Sardanapalus; nunquam ipse erit satisfactum; quod concupita vllatenus nequeant admoueri concupiscenti, cordi. Heu, miserum cor; multa concupiscens, nec obiecto vno plenè potiri valens. Infelix amans, amans ardens, nec basta labris imprimere, nec amoribus potiri, quam per interpositam personam valens.